XLVIII. Sane in ista quoque sententia non negligenter omittendum est, quod hic interposuit et ait: «Quare omnibus pacificis quidem viribus nitendum est, ne quis hæretico errore infectus, » et cætera. Respxit enim verba illa beati Cypriani dicentis: «Neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes.» Ecce quantum valeat in bonis Ecclesiæ filiis amor unitatis et pacis, ut quos dicebant sacrilegos et profanos, sine baptismo ut arbitrabantur admissos, si eos quantum putabant corrigere non valerent, eligerent potius tolerare, quam propter eos sanctum illud vinculum rumpere, ne propter zizania eradicaretur simul et triticum¹: permittentes quantum in ipsis erat, sicut in illo nobilissimo iudicio Salomonis, infantile corpus a falsa matre nutriti potius, quam concidi². Hoc autem et illi faciebant, qui de baptismi sacramento verius sentiebant, et isti quibus pro merito tantæ charitatis Deus erat revelaturus, si quid aliter sapiebant.

¹ Matth. xiii, 29. — ² 2 Reg. iii, 27.

XLIX. Privatianus a Sufetula dixit : « Qui hæreticos potestatem baptizandi habere dicit , dicat prius quis hæresim condiderit. Si enim hæresis a Deo est , habere indulgentiam divinam potest : si vero a Deo non est , quomodo gratiam Dei aut habere aut conferre alicui potest? »

L. Huic totidem verbis ita responderi potest : Qui malevolos et invidos potestatem baptizandi habere dicit , dicat prius quis malevolentiam invidiamque condiderit. Si enim malevolentia et invidia a Deo est , habere et indulgentiam divinam potest : si vero a Deo non est , quomodo aut gratiam Dei habere aut conferre alicui potest? Sed sicut ista eodem modo dicta manifestissime falsa sunt , sic etiam illa quæ ut convincerentur hæc dicta sunt. Baptizant enim malevoli et invidi , sicut concedit ipse Cyprianus , quia eos etiam intus esse testatur. Sic ergo possunt etiam hæretici baptizare : quia baptismus sacramentum Christi est ; invidia vero et hæresis opera diaboli , quæ quisquis habuerit , non hinc efficit , ut si habeat sacramentum Christi , etiam ipsum numeretur inter opera diaboli.

LI. Privatus a Sufibus dixit : « Qui hæreticorum baptismum probant , quid aliud quam hæreticis communicant? »

LII. Huic repondetur : Non est baptismus hæreticorum , quem in hæreticis probamus : sicut non est baptismus avarorum , insidiosorum , fraudatorum , raptorum , invidorum , quem probamus in eis. Omnes quippe isti iniqui sunt : sed justus est Christus , cuius in se sacramentum , quod ad ipsum attinet , sua iniquitate non violant. Alioquin posset alius dicere : Qui iniquorum baptismum probant , quid aliud quam iniquis communicant? Quod ipsi Catholicæ si quis objiceret , responderetur ei quod huic modo responsum est.

LIII. Hortensianus a Laribus dixit : « Quot sint baptisi , viderint aut præsumptores aut fautores hæreticorum : nos unum baptismum , quod non nisi in Ecclesia novimus , Ecclesiæ vindicamus. Aut quomodo possunt in nomine Christi aliquem baptizare , quos ipse Christus dicit adversarios suos esse.

LIV. Huic simili tenore verborum ita respondemus : Viderint aut præsumptores aut fautores iniquorum : nos unum baptismum , quod non nisi Ecclesiæ novimus , ubique inventum quando possumus ad Ecclesiam revocamus. Aut quomodo possunt in nomine Christi aliquem baptizare , quos ipse Christus dicit adversarios suos esse? Omnibus quippe iniquis dicit : « Non novi vos , recedite a me qui operamini iniquitatem¹ : » et tamen cum baptizant , non ipsi baptizant , sed ille de quo Joannes dicit : « Ipse est qui baptizat². »

LV. Cassius a Macomadibus dixit : « Cum baptismata duo esse non possint , qui hæreticis baptismum concedit , sibi tollit. Censeo itaque flebiles et tabidos hæreticos baptizandos esse cum ad Ecclesiam venire coeperint , et sacra et divina lavatione lotos , et lumine vitæ illuminatos , non hostes , sed pacificos , non alienos , sed fidei Domini domesticos , non adulteros , sed Dei filios , non erroris , sed salutis effectos , in Ecclesiam recipi : absque his qui de Ecclesia fideles supplantati , ad hæresis tenebras transierant ; sed eos per manus impositionem restituendos. »

LVI. Posset alius dicere : Cum Christi baptismata duo esse non possint , qui iniquis baptismum concedit , sibi tollit. Sed nobiscum etiam isti resisterent et dicent : Concedimus iniquis baptismum , qui non ab ipsis est , sicut iniquitas , sed a Christo cuius est æquitas , et

¹ Matth. vii, 23. — ² Joan. i, 33.

cujus sacramentum etiam apud **iniquos** non est iniquum. Quod ergo nobiscum de **iniquis** dicerent, hoc sibi de hæreticis dicant. Et ideo quod sequitur, ita potius erat dicendum : Censeo itaque **flebiles** et **tabidos** hæreticos non baptizandos esse cum ad Ecclesiam venire coeperint, si habent jam baptismum Christi, sed a sua perversitate corrigendos. Nam etiam de **iniquis** dici potest, quorum portio sunt hæretici : Censeo itaque **flebiles** et **tabidos** **iniquos**, si jam baptizati sunt, **non** baptizandos esse cum ad Ecclesiam, id est, ad illam petram extra quam sunt omnes qui audiunt verba Christi et **non** faciunt, venire coeperint; sed sacra et divina **lavatione** jam lotos, tunc autem et lumine vitæ illuminatos, non hostes, sed pacificos, nam iniqui non habent **pacem**; non alienos, sed fidei Domini domesticos, nam **iniquis** dictum est : « Quo modo conversa es in amaritudinem vitis aliena¹? » non adulteros, sed Dei filios, nam iniqui sunt filii diaboli; non erroris, sed salutis effectos, nam non salvat iniquitas: in Ecclesiam recipi, id est, in illam petram, in illam columbam, in illum hortum conclusum et fontem signatum, qui non nisi in tritico, non autem in paleis agnoscitur, sive longe a vento separentur, sive usque ad ultimam ventilationem frumento commixti videantur. Frustra ergo Cassius addidit : « Absque his qui in Ecclesia fideles supplantati, ad hæresis **tenebras** transierant. » Si enim et ipsi ab Ecclesia recedendo baptismum amiserant, etiam ipsis reddatur: si autem **non** amiserant, quod per eos datum est agnoscatur.

LVII. Alius Januarius a **vico** Cæsaris dixit : « Si non obtemperat error veritati, multo magis veritas non consentit errori: et ideo nos Ecclesiæ assistimus, in qua

¹ Jerem. II, 21.

præsidemus, ut baptismum ejus ipsi soli vindicantes, eos quos Ecclesia non baptizavit, baptizemus. »

LVIII. Respondetur : Quos Ecclesia baptizat, utique petra illa baptizat, extra quam sunt omnes qui audiunt verba Christi et non faciunt. Baptizentur ergo quicumque a talibus baptizati sunt. Quod si non sit, sicut in istis, ita in hæreticis, baptismus Christi, eorum iniquitate et perversitate damnata sive correcta, agnoscendus et approbadus est.

LIX. Alius Secundinus a Carpis dixit : « Hæretici Christiani sunt, an non? Si Christiani sunt, cur in Ecclesia Dei non sunt? Si Christiani non sunt, fiant. Aut quo pertinebit sermo Domini dicentis : « Qui non est » mecum, adversus me est; et qui non colligit mecum, » spargit¹. » Unde constat super filios alienos et soboles Antichristi Spiritum sanctum per manus impositionem tantummodo non posse descendere, cum manifestum sit hæreticos baptismus non habere. »

LX. Huic respondetur : Iniqui Christiani sunt, an non? Si Christiani sunt, cur in illa petra non sunt in qua adficiatur Ecclesia? audiunt enim verba Christi et non faciunt. Si Christiani non sunt, fiant. Aut quo pertinebit sermo Domini dicentis : Qui non est mecum, adversus me est; et qui mecum non colligit, spargit. » Spargent enim oves ejus, qui eas ad morum suorum labem prava imitatione perducunt. Unde constat, super filios alienos (quod omnes iniqui appellantur) et soboles Antichristi (quod sunt omnes qui Christo adversantur) Spiritum sanctum per manus impositionem tantummodo non posse descendere, si cordis non adsit vera conversio; cum manifestum sit iniquos quandiu iniqui sunt, baptismus quidem posse habere, sed salutem cuius sacramentum

¹ Matth. xxi, 30.